3. Volumus quod allii districtè corrigantr, & ipsi corrigi nolumus. Displicet larga aliorum licentia, & tamen nobis nolumus negari quod petimus. Alios restringi per statuta volumus, & ipsi nullatenus patimur amplius cohiberi. Sic ergo patet, quam raro proximum sicut nos ipsos pensamus. Si essent omnes perfecti, quid tunc haberemus ab aliis pro Deo pati?

4. Nunc autem Deus sic ordinavit, ut discamus alter alterius onera portare; quia nemo sine defectu, nemo sine onere, nemo sibi sufficiens, nemo sibi satis sapiens; sed oportet nos invicem portare, invicem con-

20 DE IMITATIONE CHRISTI:
solari, pariter adjuvare, instruere & admonere. Quantæ autem virtutis quisque sit, melius patet occasione adversitatis. Occasiones namque hominem fragilem non faciunt, sed qualis sit, ostendunt.

C A P U T X V I I

De Monastica vita.

1. **O** Portet ut discas te ipsum in multis frangere, si vis pacem & concordiam cum aliis tenere. Non est parvum in monasteriis, vel in congregacione habitare, & ibi sine querela conversari, & usque ad mortem fideliter perseverare. Beatus, qui ibidem bene vivierit, & feliciter consummaverit! Si vis debite stare ac proficere, teneas te tamquam exulem & peregrinum super terram. Oportet te stultum fieri propter Christum, si vis religiosam ducere vitam.

2. Habitus & tonsura modicum conferunt; sed mutatio morum & integra mortificatio passionum, verum faciunt Religiosum. Qui aliud querit quam pure Deum & animæ suæ salutem, non inveniet nisi tribulationem & dolorem. Non potest etiam diu stare pacifcus, qui non nititur esse minimus, & omnibus subiectus.

3. Ad serviendum venisti, non ad regendum: ad patiendum scias te vocatum & ad laborandum, non ad otium vel fabulandum. Hic ergo probantur homines sicut aurum in fornace. Hic nemo potest stare, nisi ex toto corde se voluerit propter Deum humiliare.

C A P U T X V I I I.

De Exemplis sanctorum Patrum.

1. Intuere sanctorum Patrum vivida exempla, in quibus vera perfectio resulsa & religio, & videbis, quam modicum sit & pene nihil quod nos agimus. Heu ! quid est vita nostra, si illis fuerit comparata ? Sancti & amici Christi Domino servierunt in fame & siti, in frigore & nuditate, in labore & fatigacione, in vigiliis & orationibus, in jejuniis & sanctis meditationibus, in persecutionibus & opprobriis multis.

2. O quam multas & graves tribulationes passi sunt Apostoli & Martyres, Confessores, Virgines, & reliqui omnes qui Christi vestigia voluerunt sequi ! Nam animas suas in hoc mundo oderunt, ut in vitam æternam possiderent eas. O quam strictam, & abdicatam vitam sancti Patres in eremo duxerunt ! Quam longas & graves tentationes pertulerunt ! Quam frequenter ab inimico vexati sunt ! Quam crebras & fervidas orationes Deo obtulerunt ! Quam rigidas abstinentias peregerunt ! Quam magnum zelum & fervorem ad spiritalem profectum habuerunt ! Quam forte bellum adversus edomationem vitiorum gesserunt ! Quam puram & rectam intentionem ad Deum tenuerunt ! Per diem laborabant, & noctibus orationi diutinæ vacabant, quamquam laborando ab oratione mentali minimè cessarent.

3. Omne tempus utiliter expendebant ; omnis hora ad vacandum Deo brevis videbatur, & præ magnâ dulcedine contemplationis etiam oblivioni tradebatur necessitas corporalis refectionis. Omnibus divitiis, digni-

22 DE IMITATIONE CHRISTI.

tatibus, honoribus, amicis & cognatis rerun-
ciabant; nil de mundo habere cupiebant; vix
necessaria vitæ sumebant; corpori etiam ser-
vire in necessitate dolebant. Pauperes igitur
erant rebus terrenis, sed divites valde in gra-
tiâ & virtutibus. Foris egebant, sed intus gra-
tiâ & consolatione divinâ reficiebantur.

4. Mundo erant alieni, sed Deo proximi
& familiares amici. Sibi ipsis videbantur tan-
quam nihili & huic mundo despeeti; sed erant
in oculis Dei pretiosi & electi. In verâ humi-
litate stabant, in simplici obedientiâ vivebant;
in caritate & patientiâ ambulabant: & ideo in
spiritu quotidie profaciebant, & magnam
apud Deum gratiam obtinebant. Dati sunt
in exemplum omnibus; & plus provocare
nos debent ad bene proficiendum, quam
tepidorum numerus ad relaxandum.

5. O quantus fervor omnium Religiosorum
in principio suæ sanctæ institutionis fuit! O
quanta devotio orationis! Quanta æmulatio
virtutis! Quam magna disciplina viguit! Quan-
ta reverentia & obedientiâ sub regulâ magistri.
in omnibus effloruit! Testantur adhuc vesti-
gia derelicta, quod verè viri sancti & per-
fetti fuerunt, qui tam strenue militantes
mundum superaverunt. Jam magnus puta-
tur si quis transgressor non fuerit: si quis,
quod accepit, cum patientiâ tolerare potue-
rit.

5. O tepor & negligentia statûs nostri quod
tam citò declinamus à pristino fervore, &
jam tædet vivere præ lassitudine & te pore!
Utinam in te penitus non dormiret profectus
virtutum, qui multa sæpiùs exempla vidisti
devotorum!

CAPUT XIX.

De Exercitiis boni Religiosi.

1. **V**ita boni Religiosi omnibus virtutibus pollere debet, ut sit talis interius, qualis videtur exterius hominibus. Et meritò multò plus debet esse intus quam quod cernitur foris: quia inspector noster est Deus, quem summioperè revereri debemus ubique que fuerimus, & tanquam Angeli in conspectu ejus mundi incedere. Omni die renovare debemus propositum nostrum, & ad fervorem nos excitare, quasi hodie primum ad conversionem venissimus, atque dicere: Adjuva me, Domine Deus, in bono proposito & sancto servitio tuo: & da mihi nunc hodie perfectè incipere, quia nihil est quod hac tempore feci.

2. Secundùm propositum nostrum extendit se cursus profectus nostri: & multà diligentia opus est bene proficere volenti. Quòd si fortiter proponens sàpe deficit, quid ille qui raro aut minus fixè aliquid proponit? Variis tamen modis contingit desertio propositi nostri; & levis omissione exercitiorum vix sine aliquo dispendio transit. Justorum propositum in gratiâ Dei potius quam in propriâ sapientiâ pendet, in quo & semper confidunt quidquid arripiant. Nam homo proponit, sed Deus disponit: *non est in homine via ejus.* Jer. 10:6